
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020 -  Fax 0776 1801023  -  Codice Fiscale  00199660606 

Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                                             E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it  

                                                                                                                                               Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

 

Ordinanza n. 35 del 24.11.2014 
I L   S I N D A C O 

 
PREMESSO CHE la crescita delle essenze arboree aumenta il rischio di ostruzione di fossi e canali atti al 
deflusso delle acque piovane; 
VISTE le abbondanti e anomale precipitazioni che stanno interessando tutto il territorio Italiano; 
RICHIAMATE  le allerte meteo diramate  dalla Protezione Civile; 
RISCONTRATA  la necessità di intervenire adottando tutte le misure necessarie a salvaguardare l’incolumità 
dei cittadini e la conservazione del patrimonio comunale  in particolare i centri abitati e le infrastrutture viarie; 
RILEVATO  che una corretta manutenzione e ripristino delle reti idriche di deflusso delle acque superficiali  
individuati sia  nei “fossi” primari, che le più piccole scoline interpoderali,  rappresentano il mezzo idoneo per 
fronteggiare i fenomeni di dissesto idrogeologico; 
CONSIDERATO  che la riorganizzazione del deflusso delle acque meteoriche mediante la pulizia e 
risagomatura  dei fossi sia di bordo strada che interpoderali è il mezzo necessario per intervenire garantendo la 
pubblica e privata incolumità; 
VISTE le disposizioni e procedure degli Ufficio Regionali preposti alla tutela del territorio; 
RILEVATO che le aree su cui si deve intervenire sono proprietà privata; 
VISTI il codice civile e il nuovo codice della strada; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 

O R D I N A 
 

a tutti i cittadini che hanno proprietà lambite da fossi di scolo e strade pubbliche: 
- la pulitura ed il ripristino dei fossi di scolo; 
- la sistemazione e consolidamento dei muri di confine ove presenti. 
Si comunica che le lavorazioni richiamate dovranno eseguirsi entro 30 gg dalla presente, in caso di  mancato 
adempimento, l’Amministrazione potrà provvedere direttamente con addebito delle spese sostenute. 
 
La Forza Pubblica e gli Agenti di Polizia Locale sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 24.11.2014 
 
 
             Il Sindaco 
             f.to dr. Giuseppe Cioffi 
  

 

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it

